
58 – São Paulo, 131 (240) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

 DIRETORIA DA BACIA DO RIBEIRA E LITORAL SUL

 Despacho da Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape 
e Litoral Sul, de 16/12/2021

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n°1.630, 

de 30/05/2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento, apresentado por Prefeitura Municipal de Registro, 
CNPJ 45.685.872/0001-79 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n°9502482, declaramos dispensado de outorga 
o uso e a interferência, localizada no município de Registro, 
conforme abaixo:

- Desassoreamento e Limpeza de Margem - - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (24°31'39.369") - Longitude O 
(47°48'40.966") - Prazo indeterminado; solicitado pelo Reque-
rimento 20210034224-0OD. Extrato DDO Diretoria de Bacia do 
Ribeira de Iguape e Litoral Sul n°107/2021.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n°1.630 
e n°1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Idival Teixeira 
Thomaz, CPF 784.734.468-87 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n° 9502454, declaramos dispensados de outorga 
os usos e as interferências, localizadas no município de Iguape, 
conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Afluente do Rio do Rosário 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°31'51.636") - Longitude O 
(47°33'12.719") - Prazo indeterminado; solicitado pelo Requeri-
mento 20210034372-0XY.

- Reservatório de Acumulação - Afluente do Rio do Rosário 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°31'49.850") - Longitude O 
(47°33'0.518") - Prazo indeterminado; solicitado pelo Requeri-
mento 20210034372-D8D.

- Reservatório de Acumulação - Afluente do Rio do Rosário 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°31'46.301") - Longitude O 
(47°32'58.142") - Prazo indeterminado; solicitado pelo Requeri-
mento 20210034372-O7T.

- Reservatório de Acumulação - Afluente do Rio do Rosário 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°31'47.251") - Longitude O 
(47°33'0.554") - Prazo indeterminado; solicitado pelo Requeri-
mento 20210034372-OH7.

- Reservatório de Acumulação - Afluente do Rio do Rosário 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°31'51.521") - Longitude O 
(47°32'57.350") - Prazo indeterminado; solicitado pelo Reque-
rimento 20210034372-XSX. Extrato DDO Diretoria de Bacia do 
Ribeira de Iguape e Litoral Sul n°108/2021.

 COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIBEIRO 
DE IGUAPE E LITORAL SUL

 DELIBERAÇÃO CBH-RB No 270, DE 15/12/2021.
Aprova o regulamento para credenciamento de entidades 

da Sociedade Civil Organizada com vistas à participação na 
eleição para recomposição do quadro de membros, para o 
biênio 2022-2024.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Lito-
ral Sul - CBH-RB, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a proximidade das eleições e a necessidade 
de se estabelecer as normas e diretrizes para o credenciamento 
das entidades da sociedade civil, de forma a garantir a melhor 
representatividade possível desse segmento no CBH-RB;

Considerando o disposto no inciso III do artigo 7o e no 
parágrafo 5o do Capítulo III do Estatuto do CBH-RB, no tocante à 
composição e mandato dos membros do segmento da sociedade 
civil, com direito a voz e voto,

DELIBERA:
Artigo 1o – Ficam aprovados o Regulamento e a abertura do 

período de recebimento de inscrições relativos ao credenciamen-
to de entidades da sociedade civil organizada interessadas em 
integrar o quadro de membros do Comitê da Bacia Hidrográfica 
do Ribeira de Iguape e Litoral Sul, biênio 2022-2024.

Parágrafo único – a presente deliberação, o regulamento e 
a ficha de inscrição estão disponíveis no endereço http://www.
sigrh.sp.gov.br/cbhrb/deliberacoes

Artigo 2o - A presente Deliberação entrará em vigor na data 
de sua aprovação pelo CBH-RB, devendo ser publicada no Diário 
Oficial do Estado e divulgada na imprensa regional.

 DELIBERAÇÃO CBH-RB Nº 271, DE 15/12/2021
Aprova a atualização do Plano de Ação e o Programa de 

Investimentos 2020-2023 da UGRHI 11.
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Lito-

ral Sul – CBH-RB, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando a necessidade de adequação das planilhas 

do Plano de Ação e do Programa de Investimentos 2020-2023 
aprovados pela Deliberação CBH-RB/261, de 19/11/2020.

DELIBERA:
Artigo 1o - Fica aprovada a atualização do Plano de Ações 

e do Programa de Investimentos para o período 2020-2023, 
composto pelas planilhas “Plano de Ação”, “Programa de 
Investimento - FEHIDRO” e “Programa de Investimento - Total” 
que haviam sido aprovadas pela Deliberação CBH-RB/261/2020;

§ 1º: o documento aprovado está disponível no site http://
www.sigrh.sp.gov.br/cbhrb/documentos arquivado no “Docu-
mentos”

§ 2º: A atualização do PA/PI 2020-2023 conduziu à prioriza-
ção dos Programas, Subprogramas com os percentuais especifi-
cados no quadro abaixo, que atende à exigência do Artigo 1º da 
Deliberação CRH nº 254, de 21/07/2021:
Programas e Subprogramas % de recursos % limites da Deliberação CRH
PDC 1 e PDC 2 14,86% Máximo de 25%
PDC 3 (SubPDCs 3.1, 3.3)
PDC 4 (SubPDC 4.1 e 4.2)
PDC 7 (SubPDCs 7.1) 74,43% Mínimo de 60%
Demais PDCs 10,71% Máximo de 15%

Artigo 3º: Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua 
aprovação pelo CBH-RB, devendo ser publicada no Diário Oficial 
do Estado.

 DELIBERAÇÃO CBH-RB no 272/2021, DE 15/12/2021.
Aprova diretrizes e critérios do processo de habilitação ao 

financiamento com recursos do FEHIDRO, do exercício de 2022, 
destinados a empreendimentos na área do CBH-RB.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Lito-
ral Sul (CBH-RB), no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando os recursos oriundos da Compensação Finan-
ceira pelo Uso de Recursos Hídricos (CFURH) especificados no 
rateio aprovado pelo Conselho de Orientação do FEHIDRO;

Considerando os valores da Cobrança pelo Uso da Água 
arrecadados no exercício 2021 e estimados para o exercício 
2022, aprovado pelo CBH-RB;

Considerando os valores do Plano de Ação e Programa de 
Investimentos 2020-2023 aprovado pelo CBH-RB;

Considerando que cabe a este CBH-RB indicar as priorida-
des de aplicação, com base em seu Plano de Recursos Hídricos;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais 
(MPO) de Investimento do FEHIDRO, versão de 17/12/2020.

Delibera:
Artigo 1o: Ficam aprovados as diretrizes e os critérios do 

processo de habilitação ao financiamento com recursos do 
FEHIDRO, do exercício de 2022, especificados nos Anexos I ao 
V desta deliberação.

Parágrafo único: a documentação completa, composta por 
esta deliberação e pelos Anexos I ao V, está disponível no site 
do SIGRH, acessível por meio do link http://www.sigrh.sp.gov.br/
cbhrb/deliberacoes

Artigo 2º: Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua 
aprovação pelo CBH-RB, devendo ser publicada no Diário Oficial 
do Estado.

 DELIBERAÇÃO CBH-RB No 273, DE 15/12/2021
Aprova o Relatório de Situação/2021 dos Recursos Hídricos 

da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul, Ano-
-Base 2020.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Lito-
ral Sul – CBH-RB, no uso de suas atribuições legais, e:

Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração De Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE nº 1.630 e nº 

1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por José Antonio Del Bel, CPF 
011.754.318-77 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
nº 9315457, declaramos dispensado de outorga o uso de recurso 
hídrico, com a finalidade doméstico - residencial rural, localizado 
no "Sitio São José", no município de Franca, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°29'8.930") - Longitude O 
(47°20'33.925") - Volume Diário: 2,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210029566-IH9. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
707/2021.

Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração De Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE nº 1.630 

e nº 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Riomar Concreto 
e Argamassas Ltda., CNPJ 09.222.965/0001-01 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE nº 9304662, declaramos dis-
pensado de outorga o uso de recurso hídrico, com a finalidade 
de industrial - sanitário, localizado no município de Barretos, 
conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°30'42.800") - Longitude O 
(48°33'37.500") - Volume Diário: 12,60 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210032844-JX8. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
708/2021.

Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração De Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE nº 1.630 

e nº 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Denner Augusto 
dos Santos, CPF 431.233.908-29 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE nº 9315605, declaramos dispensado de outorga 
o uso de recurso hídrico, com a finalidade doméstico - residen-
cial rural, localizado no "Sítio Boa Vista Zani "no município de 
Caconde, conforme abaixo:

- Captação Superficial - Córrego da Conceição - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°36'13.919") - Longitude O 
(46°40'57.200") - Vazão Máxima Instantânea 1,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 4,00 m³ - Período 4h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20210030854-R7S. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
710/2021.

Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração De Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE nº 1.630 e nº 

1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por João Batista Magalhães, 
CPF 120.499.278-94 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE nº 9315535, declaramos dispensado de outorga o uso de 
recurso hídrico, com a finalidade de doméstico - residencial rural, 
localizado no "Sítio Boa Vista - Gleba B", município de São José 
Do Rio Pardo, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°38'9.500") - Longitude O 
(46°54'18.305") - Volume Diário: 12,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210028666-D5Y. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
711/2021.

Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração De Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE nº 1.630 e nº 

1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Paulo Fernando Benfeito, 
CPF 252.390.808-52 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE nº 9315054, declaramos dispensado de outorga o uso de 
recurso hídrico, com a finalidade de doméstico - residencial rural, 
localizado no "Sítio Nossa Senhora Aparecida" no município de 
Divinolândia, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°39'14.928") - Longitude O 
(46°44'52.702") - Volume Diário: 10,50 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210031738-ACX. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
712/2021.

Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração De Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE nº 1.630 e nº 

1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Reginaldo Cornachione, 
CPF 500.348.478-04 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE nº 9315673, declaramos dispensado de outorga o uso 
de recurso hídrico, com a finalidade doméstico - residencial 
rural, localizado na "Chácara Santa Luzia" no município de São 
Carlos, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°54'24.000") - Longitude O 
(47°48'10.000") - Volume Diário: 4,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210032178-2VI. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
709/2021.

 DELIBERAÇÃO CBH-BPG 267/2021, de 09/12/2021
Fixa prazos para apresentação de documentação visando 

obtenção de verbas junto ao FEHIDRO/2022
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande, no 

uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 266/2021, de 

09/12/2021, que “aprova diretrizes e critérios para distribuição 
dos recursos do FEHIDRO/2022 destinados à área do CBH-BPG”;

Considerando o Treinamento a ser realizado para tomadores 
de Recursos do FEHIDRO/2021 deverá ocorrer até 11/02/2021;

Delibera:
Artigo 1º - Fica estabelecido para até as 24h00 do dia 

04/03/2022, o prazo limite para a inserção de toda documenta-
ção estabelecida nos anexos II, III, IV, V, VI e VII da Deliberação 
CBH-BPG n.º 266/2021, no sistema SINFEHIDRO 2.0, no endere-
ço (https://sigam.ambiente.sp.gov.br/sigam3/)

Parágrafo 1º: A primeira análise em reunião, até 11/03/2022, 
será pela CT-PLAGRHI, podendo ser encaminhada aos órgãos 
gestores (CETESB, DAEE, CATI), para análise de documentação 
técnica, e, caso haja necessidade de complementação de docu-
mentos, a entrega online deverá ocorrer até o dia 08/04/2022, 
ficando vedado:

- protocolo de novas solicitações, bem como,
- o aumento dos valores apresentados no protocolo inicial 

e do objeto.
Parágrafo 2º: Eventuais alterações, justificadas e/ou soli-

citadas durante o processo de pré-análise, poderão ser ajus-
tados, desde que, sejam mantidos os mesmos percentuais de 
contrapartida.

Artigo 2º - Fica estabelecido que até o dia 15/04/2022 a 
Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos 
Hídricos, deverá apresentar à Secretaria Executiva do CBH-BPG, 
a análise, pontuação e hierarquização dos empreendimentos 
protocolados, visando a utilização recursos provenientes do 
FEHIDRO.

Artigo 3º - Fica estabelecida até o dia 28/04/2022, a reali-
zação de Reunião Plenária do CBH-BPG, para deliberar sobre a 
destinação dos recursos do FEHIDRO.

Artigo 4º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado, devendo ser aprovada 
pelo Plenário do CBH-BPG.

subterrâneos, para fins industrial e sanitário, no município de 
Catanduva, conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°7'30.200") - Longitude O 
(49°2'10.650") - Volume Diário: 68,56 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210031340-CAP. Processo DAEE 
9204642 - Extrato de Portaria 8365/21.

Fica outorgada, em nome de CONDOMÍNIO EDIFÍCIO 
MINNEAPOLIS, CPF/CNPJ 07.774.992/0001-53, a autorização 
administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâne-
os, para fins urbano-solução alternativa coletiva I, no município 
de São Paulo, conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°35'33.300") - Longitude 
O (46°41'3.290") - Volume Diário: 24,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210009088-6GY. Processo DAEE 
9913620 - Extrato de Portaria 8331/21.

 Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração Sobre Viabilidade De Implantação De Empre-
endimento

Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE nº 1.630, de 
30/05/2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento, apresentado por Roberto Yochio Yamane E Outro, 
CNPJ 08.430.925/0002-65 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE nº 9315309, declaramos viável a concepção dos 
usos de recursos hídricos do empreendimento que a demanda, 
para fins de irrigação, localizado no "Sítio Guarani" no municí-
pio de Barretos, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°21'20.710") - Longitude O 
(48°38'49.430") - Volume Diário: 570,00 m³ - Prazo 24 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210023711-3R4. - Captação 
Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (20°21'14.320") - Longitude O (48°38'45.070") 
- Volume Diário: 570,00 m³ - Prazo 24 meses; Solicitado 
pelo Requerimento 20210023711-55D. - Captação Subterrâ-
nea - Aquífero Serra Geral - Coord. Geográfica(s) Latitude S 
(20°21'16.410") - Longitude O (48°38'38.130") - Volume Diário: 
570,00 m³ - Prazo 24 meses; Solicitado pelo Requerimento 
20210023711-JOO. - Captação Subterrânea - Aquífero Serra 
Geral - Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°21'20.490") - Longi-
tude O (48°38'26.090") - Volume Diário: 570,00 m³ - Prazo 24 
meses; Solicitado pelo Requerimento 20210023711-US8. - Cap-
tação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (20°21'14.210") - Longitude O (48°38'28.690") 
- Volume Diário: 570,00 m³ - Prazo 24 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20210023711-YHO. Processo DAEE 9315309 - 
Extrato  DVI 304/2021.

 Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE nº 1.630, de 
30/05/2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento, apresentado por Usina Santo Antonio S/A, CNPJ 
71.324.784/0001-51 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE nº 9304563, declaramos viável a concepção dos usos de 
recursos hídricos do empreendimento que a demanda, para uso 
industrial - sanitário, localizado no município de Sertãozinho , 
conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Guarani - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°7'10.140") - Longitude O 
(47°57'49.440") - Volume Diário: 4.000,00 m³ - Prazo 24 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210031942-T1K. - Captação 
Subterrânea - Aquífero Guarani - Coord. Geográfica(s) Latitude S 
(21°7'12.470") - Longitude O (47°57'38.340") - Volume Diário: 
4.600,00 m³ - Prazo 24 meses; Solicitado pelo Requerimento 
20210031942-XSR. Processo DAEE 9304563 - Extrato  DVI 
306/2021.

 Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração Sobre Viabilidade De Implantação De Empre-
endimento

Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE nº 1.630, de 
30/05/2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento, apresentado por Associação Dos Funcionários 
Públicos Do Estado De São Paulo, CNPJ 62.149.000/0011-87 
e do parecer técnico contido no Processo DAEE nº 9311809, 
declaramos viável a concepção do uso de recurso hídrico do 
empreendimento que a demanda, para fins urbano - sanitário, 
localizado no município de Lindóia, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°31'43.558") - Longitude 
O (46°38'5.853") - Volume Diário: 22,50 m³ - Prazo 24 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210025854-SQM. Processo 
DAEE 9311809 - Extrato  DVI 307/2021.

 Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração Sobre Viabilidade De Implantação De Empre-
endimento

Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE nº 1.630, de 
30/05/2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento, apresentado por Leonara Melo Fachieri Zaparoli, 
CPF 311.818.768-93 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE nº 9315478, declaramos viável a concepção do uso de 
recurso hídrico do empreendimento que a demanda, para fins 
de irrigação - unifamiliar , localizado no "Sítio Quilombo- Gleba 
1", no município de Mogi Guaçu , conforme abaixo:

- Captação Superficial - Bacia de Afluente do Rio Mogi 
Guaçu - Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°18'39.120") - Lon-
gitude O (47°0'17.130") - Vazão Máxima Instantânea 30,00 
m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 660,00 m³ - Período 22h /dia 
- Prazo 24 meses; Solicitado pelo Requerimento 20210027046-
H6O. Processo DAEE 9315478 - Extrato  DVI 310/2021.

 Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
15/12/2021

Declaração Sobre Viabilidade De Implantação De Empre-
endimento

Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE nº 1.630, de 
30/05/2017, as declarações e as informações constantes do 
requerimento, apresentado por Marília Dearo Moraes, CPF 
364.459.708-18 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
nº 9315345, declaramos viável a concepção do uso de recurso 
hídrico do empreendimento que a demanda, para fins urbanos - 
solução alternativa coletiva tipo I, no Loteamento "Portal Rosei-
ra", localizado no município de Mogi Guaçu, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°20'23.282") - Longitude O 
(46°53'8.931") - Volume Diário: 300,00 m³ - Prazo 24 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210024756-SDJ. Processo DAEE 
9315345 - Extrato  DVI 308/2021.

 
 Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 

15/12/2021
Declaração De Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE nº 1.630 e 

nº 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Cleusa Alves de Paula 
Cardozo, CPF 066.749.448-07 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE nº 9314017, declaramos dispensado de outorga 
o uso de recurso hídrico, com a finalidade irrigação - unifamilia, 
localizado no "Sítio Monte Belo ", no município de Jardinópolis, 
conforme abaixo:

- Captação Superficial - Afluente do Córrego das Posses - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°0'54.581") - Longitude O 
(47°41'38.886") - Vazão Máxima Instantânea 1,04 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 25,00 m³ - Período 24h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20210032117-
IK1. - Lançamento Superficial - Afluente do Córrego das Posses 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°0'46.853") - Longitude O 
(47°41'44.383") - Vazão Máxima Instantânea 0,42 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 10,00 m³ - Período 24h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20210032117-VCE. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 
713/2021.

para fins doméstico, no município de Bofete, conforme abaixo 
identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°6'12.800") - Longitude O 
(48°12'13.600") - Volume Diário: 2,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20210024250-KAT. Processo DAEE 9833511 - 
Extrato de Portaria 8357/21.

Fica outorgada, em nome de RAÍZEN ENERGIA S.A. - FILIAL 
TAMOIO, CPF/CNPJ 08.070.508/0074-23, a autorização adminis-
trativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para 
fins industrial e sanitário, no município de Araraquara, conforme 
abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Guarani - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°55'5.424") - Longitude O 
(48°7'5.346") - Volume Diário: 80,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210026244-FGT. Processo DAEE 
9702000 - Extrato de Portaria 8353/21.

Fica outorgada, em nome de COMPANHIA DE SANEA-
MENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO-SABESP, CPF/
CNPJ 43.776.517/0002-60, a concessão administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins urbano - abas-
tecimento de rede pública, no município de Botucatu, conforme 
abaixo identificado:

- Captação Superficial - Rio Lavapés - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (22°54'45.350") - Longitude O (48°26'42.690") - 
Volume Diário 2.142,72 m³ - Prazo 120 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20210024445-LE4.

- Lançamento Superficial - Afluente do Rio Lavapés 
(Córrego do Tijuco Preto) - Coord. Geográfica(s) Latitude S 
(22°54'45.650") - Longitude O (48°26'41.280") - Volume Diário 
2.142,72 m³ - Prazo 120 meses; Solicitado pelo Requerimento 
20210024460-ACV.

- Captação Superficial - Afluente do Rio Lavapés (Córrego do 
Tijuco Preto) - Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°54'45.650") 
- Longitude O (48°26'41.280") - Volume Diário 1.680,48 m³ 
- Prazo 120 meses; Solicitado pelo Requerimento 20210024490-
PQS. Processo DAEE 9811033 - Extrato de Portaria 8360/21.

Fica outorgada, em nome de J.F. INDÚSTRIA DE COSMÉTI-
CO LTDA., CPF/CNPJ 01.394.209/0001-40, a autorização para 
execução das obras do poço(s) tubular(es) e a correspondente 
autorização administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos 
subterrâneos, para fins industrial, no município de Brodowski, 
conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Guarani - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°0'30.530") - Longitude O 
(47°39'33.770") - Volume Diário: 100,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210020565-D8O. Processo 
DAEE 9307454 - Extrato de Portaria 8354/21.

Fica outorgada, em nome de DEL REY TRANSPORTE LTDA., 
CPF/CNPJ 49.770.258/0001-66, a autorização administrativa 
para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins 
industrial e sanitário, no município de Carapicuíba, conforme 
abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°31'41.844") - Longitude O 
(46°50'57.876") - Volume Diário: 24,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210020263-M8P. Processo 
DAEE 9907642 - Extrato de Portaria 8362/21.

Fica outorgada, em nome de ATACADÃO S.A., CPF/CNPJ 
75.315.333/0001-09, a autorização para execução das obras 
do poço(s) tubular(es) e a correspondente autorização admi-
nistrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, 
para fins urbano-sanitário, no município de Sorocaba, conforme 
abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°27'28.000") - Longitude O 
(47°28'51.000") - Volume Diário: 48,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210023839-NF6. Processo 
DAEE 9833429 - Extrato de Portaria 8363/21.

Fica outorgada, em nome de APARECIDA ANGELINA ROMA-
NO PELIELO, CPF/CNPJ 136.314.038-87, a autorização adminis-
trativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos superficiais, para 
fins de irrigação, no município de Buritama, conforme abaixo 
identificado:

- Captação Superficial - Rio Santa Barbara (UHE Nova Ava-
nhandava) - Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°5'21.000") - 
Longitude O (50°7'37.000") - Volume Diário 2.835,00 m³ - Prazo 
60 meses; Solicitado pelo Requerimento 20190002628-3QB. 
Processo DAEE 9707283 - Extrato de Portaria 8359/21.

Fica outorgada, em nome de RAIZEN ENERGIA S.A, CPF/
CNPJ 08.070.508/0096-39, a autorização administrativa para 
o(s) uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins industrial, 
no município de Elias Fausto, conforme abaixo identificado:

- Lançamento Superficial - Ribeirão do Agostinhos - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°1'32.310") - Longitude O 
(47°27'35.200") - Volume Diário 6.048,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210013499-2MB.

- Captação Superficial - Ribeirão do Agostinhos - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°1'34.030") - Longitude O 
(47°27'34.000") - Volume Diário 9.360,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210013499-H5A. Processo 
DAEE 9815018 - Extrato de Portaria 8364/21.

Fica outorgada, em nome de ECOURBIS AMBIENTAL S.A., 
CPF/CNPJ 07.037.123/0001-46, a autorização administrativa 
para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins 
urbano-sanitário, no município de São Paulo, conforme abaixo 
identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°39'13.150") - Longitude O 
(46°45'39.705") - Volume Diário: 22,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210000422-JRZ.

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°39'10.800") - Longitude O 
(46°45'43.920") - Volume Diário: 12,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210000422-SX0. Processo DAEE 
9903797 - Extrato de Portaria 8348/21.

O caput da Portaria DAEE n. 6326 de 19/11/2019, publicado 
no DOE de 22/11/2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

Fica outorgada, em nome de ABC TECHNOLOGIES DO BRA-
SIL LTDA., CPF/CNPJ 02.679.320/0001-45, a autorização admi-
nistrativa para o(s) uso(s)em recursos hídricos subterrâneos, 
para fins industrial e sanitário, no município de Araras, conforme 
abaixo identificado: A Captação Subterrânea(Solicitado pelo 
Requerimento 20190013466-TB7) - Aquífero Tubarão - Coor-
denadas Geográfica(s) Latitude S (22°22'1.689") - Longitude 
O (47°24'8.729") - Volume Diário: 102,00 m³ - Prazo 60 
meses,  constante no artigo 1.° da Portaria DAEE n.º 6326, de 
19/11/2019, publicado no DOE de 22/11/2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

Captação Subterrânea (Solicitado pelo Requeri-
mento 20210028417-CSE) - Aquífero Tubarão - Coordena-
das Geográfica(s) Latitude S (22°22'1.689") - Longitude O 
(47°24'8.729") - Volume Diário: 102,00 m³ - Prazo 60 meses.

A Portaria DAEE n. 6326 de 19/11/2019, publicado no DOE 
de 22/11/2019. continua em vigor em todos os seus termos, 
exceto no que foi retificado na presente Portaria. Processo DAEE 
9302665 - Extrato de Portaria 8349/21.

Fica outorgada, em nome de LUCIANO GIOLO SILVA, CPF/
CNPJ 246.600.328-76, a autorização administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins de irrigação, no 
município de Pedregulho, conforme abaixo identificado:

- Captação Superficial - Afluente do Ribeirão da Parreira - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°13'42.880") - Longitude O 
(47°19'26.240") - Volume Diário: 175,20 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210028398-3N5.

- Lançamento Superficial - Afluente do Ribeirão da Parreira 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°13'52.950") - Longitude 
O (47°19'14.680") - Volume Diário: 21,90 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20210028398-6XI. Processo DAEE 
9315565 - Extrato de Portaria 8322/21.

Fica outorgada, em nome de TRON INDUSTRIAL REFRIGE-
RAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA., CPF/CNPJ 52.455.870/0001-59, a 
autorização administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos 


